

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成25年8月9日

【四半期会計期間】 第117期第1四半期(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

【会社名】 神戸発動機株式会社

【英訳名】 Kobe Diesel Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 藤澤利喜太郎

【本店の所在の場所】 兵庫県明石市二見町南二見1番地

【電話番号】 (078)949-0800(代)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長代理兼管理部長 森山敬之

【最寄りの連絡場所】 兵庫県明石市二見町南二見1番地

【電話番号】 (078)949-0800(代)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長代理兼管理部長 森山敬之

【縦覧に供する場所】 神戸発動機株式会社 東京支社
(東京都港区新橋三丁目1番11号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第116期 第1四半期 累計期間	第117期 第1四半期 累計期間	第116期
会計期間	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日	自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日
売上高 (千円)	2,463,536	1,740,446	10,473,113
経常利益又は経常損失() (千円)	61,958	7,546	573,614
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失() (千円)	94,979	478	692,053
持分法を適用した場合の 投資利益又は投資損失() (千円)	24	364	155
資本金 (千円)	2,215,000	2,215,000	2,215,000
発行済株式総数 (株)	28,000,000	28,000,000	28,000,000
純資産額 (千円)	8,551,564	7,979,305	7,976,451
総資産額 (千円)	16,359,712	15,109,372	15,606,634
1株当たり四半期純利益金額又 は四半期(当期)純損失金額() (円)	3.40	0.02	24.75
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
1株当たり配当額 (円)			
自己資本比率 (%)	52.3	52.8	51.1

(注) 1 売上高には、消費税は含まれていない。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第116期第1四半期累計期間、第117期第1四半期累計期間及び第116期は、潜在株式が存在しないため記載していない。

3 当社は、四半期連結財務諸表を作成していないので連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載していない。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はない。また、主要な関係会社についても異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものである。

(1) 経営成績の分析

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代による新政権下での持続的な経済成長実現の諸政策への期待感から、円安・株高が進行し、景気回復やデフレ脱却への明るい兆しが一部見えはじめた。しかしながら米国の金融緩和縮小観測や中国などの新興国の経済成長への減速懸念は払拭できず、依然として先行きが不透明な状況が続くものと思われる。

一方、わが国造船・海運業界は、円安の効果が出て来ているものの、船腹供給過剰、海上運賃の低迷、燃料価格の高騰など厳しい業界環境が今暫く続くものと思われ、事業計画の見直しや収益性改善など、企業体質の強化と一層の経営努力に迫られている。

この様な状況下において、当第1四半期累計期間の売上高は、主力製品である船用内燃機関が8億7千2百万円と前年同四半期と比べ7億6千3百万円(46.7%)とほぼ半減、修理・部品等は8億6千8百万円と前年同四半期と比べ4千万円(4.8%)の微増に止まったため、全体としては17億4千万円と前年同四半期と比べ7億2千3百万円(29.4%)の大幅な減収となった。

損益面では、採算の厳しい主機関の販売が少なかったことや、製造原価・販管費の削減に最大限注力した結果、営業利益は6百万円(前年同四半期は6千6百万円の損失)、経常利益は7百万円(前年同四半期は6千1百万円の損失)、当四半期純利益は478千円(前年同四半期は9千4百万円の損失)となり、僅かながら黒字を確保出来た。

(2) 財政状態の分析

資産

流動資産は、前事業年度末に比べ4.0%減少し、110億1千1百万円となった。これは、主として製品及び仕掛品が6億8千6百万円増加したが、受取手形及び売掛金が6億5千8百万円、現金及び預金が4億3千4百万円減少したことなどによるものである。

固定資産は、前事業年度末に比べ0.9%減少し、40億9千7百万円となった。これは、主として有形固定資産の減価償却によるものである。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ3.2%減少し、151億9百万円となった。

負債

流動負債は、前事業年度末に比べ1.3%減少し、55億7百万円となった。これは、主として前受金が3億4千1百万円増加し、支払手形及び買掛金が3億7千5百万円減少したことなどによるものである。

固定負債は、前事業年度末に比べ20.9%減少し、16億2千2百万円となった。これは主として長期借入金が4億2千6百万円減少したことなどによるものである。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ6.6%減少し、71億3千万円となった。

純資産

純資産合計は、前事業年度末に比べ僅かながら増加し、79億7千9百万円となった。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

該当事項なし。

(4)研究開発活動

該当事項なし。

(5)従業員数

当第1四半期累計期間において、従業員の著しい増減はない。

(6)生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、船用内燃機関及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、「生産、受注及び販売の実績」については、事業区分別に記載している。

以下、金額は消費税抜きで記載している。

生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
船用内燃機関	1,647,173	7.1
修理・部品	868,273	4.8
合計	2,515,446	3.3

(注) 金額は、販売価格によっている。

受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
船用内燃機関	1,950,545	13.6	9,392,587	6.4
修理・部品	899,073	2.7	479,600	74.7
合計	2,849,618	9.0	9,872,187	4.3

販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりである。

事業区分	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
船用内燃機関	872,173	46.7
修理・部品	868,273	4.8
合計	1,740,446	29.4

(注) 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
(株)カナックス	575,200	23.3	530,479	30.5
三菱重工業(株)	382,094	15.5	217,477	12.5
尾道造船(株)			202,000	11.6
三井物産(株)	377,000	15.3		
今治造船(株)	335,000	13.6		

(7) 主要な設備

当第1四半期累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前事業年度末における計画の著しい変更はない。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当社を取り巻く事業環境は非常に競争が厳しく、主力製品である船用内燃機関の受注・販売における影響は大きく、鉄鋼等原材料価格や今後の海外情勢・景気の動向等、先行きの不透明感も払拭しきれない状況となっている。

当社においては、原材料や購入部品等の大幅な価格変動は直接的に原価に反映され、業績及び財務状況に重要な影響を及ぼす可能性がある。

(9) 経営戦略の現状と見通し

当社としては、これらの状況を踏まえて当社が強固な経営基盤を構築するため、財務体質の改善と生産性・品質の向上とともにコスト競争力の強化を図り、事業環境の変化に適応した収益の確保に努めていく所存である。

(10)資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社の現金及び現金同等物の当第1四半期会計期間末残高は、前事業年度末より4億3千4百万円減少し、44億8千5百万円となった。このうち、主な減少要因は長期借入金の返済等である。

また、現金及び現金同等物の四半期末残高は、運転資金及び設備資金として有効活用する予定である。

(11)経営者の問題認識と今後の方針について

当社の経営陣は、現在の事業環境及び入手可能な情報に基づき最善の経営方針を立案するよう努めているが、当社を取り巻く事業環境は更に厳しさを増すことが予想される。

今後の方針については、生産能力強化にあわせた受注活動を積極的に行い、安定的な生産体制を確立していくことが課題である。

更に、受注・販売体制の強化を図り、コスト削減への取り組みを強化し、徹底した品質管理やアフターサービス体制の向上・強化に努めて行く所存である。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	28,000,000	28,000,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は1,000株である。
計	28,000,000	28,000,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日		28,000,000		2,215,000		1,709,750

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしている。

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 37,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 27,901,000	27,901	
単元未満株式	普通株式 62,000		
発行済株式総数	28,000,000		
総株主の議決権		27,901	

(注) 「単元未満株式」欄には、当社所有の自己株式が97株含まれている。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 神戸発動機株式会社	兵庫県明石市二見町南二見 1番地	37,000		37,000	0.13
計		37,000		37,000	0.13

2 【役員の状況】

該当事項なし。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成している。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けている。

3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がないため、四半期連結財務諸表は作成していない。

1【四半期財務諸表】
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,920,847	4,485,877
受取手形及び売掛金	1 3,717,726	1 3,059,691
製品	397,544	1,292,445
仕掛品	1,721,868	1,513,888
原材料及び貯蔵品	532,763	544,123
未収還付法人税等	120,220	108,394
その他	97,743	41,716
貸倒引当金	35,600	34,500
流動資産合計	11,473,113	11,011,636
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,170,576	2,143,969
その他(純額)	1,748,530	1,744,219
有形固定資産合計	3,919,106	3,888,188
無形固定資産	66,810	59,525
投資その他の資産		
投資その他の資産	147,604	150,821
貸倒引当金	-	800
投資その他の資産合計	147,604	150,021
固定資産合計	4,133,521	4,097,736
資産合計	15,606,634	15,109,372
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1 3,524,978	1 3,149,577
1年内返済予定の長期借入金	931,800	892,400
前受金	40,200	381,500
受注損失引当金	450,000	450,000
その他の引当金	121,304	189,028
その他	510,897	445,067
流動負債合計	5,579,181	5,507,574
固定負債		
長期借入金	1,691,000	1,264,800
退職給付引当金	208,125	216,193
その他の引当金	47,999	40,958
その他	103,873	100,539
固定負債合計	2,051,001	1,622,492
負債合計	7,630,182	7,130,066

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	4,017,856	4,018,334
自己株式	6,705	6,705
株主資本合計	7,935,901	7,936,379
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,550	42,926
評価・換算差額等合計	40,550	42,926
純資産合計	7,976,451	7,979,305
負債純資産合計	15,606,634	15,109,372

(2)【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,463,536	1,740,446
売上原価	2,289,804	1,537,832
売上総利益	173,731	202,614
販売費及び一般管理費	239,930	196,151
営業利益又は営業損失()	66,198	6,462
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,212	1,312
受取家賃	2,036	1,848
技術指導料	3,563	-
還付加算金	-	2,406
雑収入	3,454	1,891
営業外収益合計	10,266	7,459
営業外費用		
支払利息	3,478	3,493
支払手数料	1,745	1,745
雑損失	802	1,137
営業外費用合計	6,026	6,375
経常利益又は経常損失()	61,958	7,546
特別利益		
固定資産売却益	344	-
特別利益合計	344	-
特別損失		
固定資産売却損	508	-
投資有価証券評価損	4,792	-
特別損失合計	5,300	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失()	66,915	7,546
法人税、住民税及び事業税	1,178	7,223
法人税等調整額	26,885	155
法人税等合計	28,063	7,068
四半期純利益又は四半期純損失()	94,979	478

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項なし。

(会計方針の変更等)

該当事項なし。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項なし。

(追加情報)

該当事項なし。

(四半期貸借対照表関係)

- 1 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。
 なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれている。

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	278,824千円	205,608千円
支払手形	364,714	333,497

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	94,968千円	117,405千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	55,929	2	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

3 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動はない。

当第1四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1 配当金支払額

無配のため、該当事項なし。

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項なし。

3 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動はない。

(持分法損益等)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
関連会社に対する投資の金額	870千円	870千円
持分法を適用した場合の投資の金額	7,492	7,128
	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
持分法を適用した場合の投資損失()の金額	24千円	364千円

(企業結合等関係)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

当社の事業は、船用内燃機関及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略している。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額 ()	3円40銭	0円02銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額()(千円)	94,979	478
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期純損失金額 ()(千円)	94,979	478
普通株式の期中平均株式数(千株)	27,964	27,962

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

2 【その他】

該当事項なし。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8月 9日

神戸発動機株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 裕 三 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 笹 山 直 孝 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている神戸発動機株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第117期事業年度の第1四半期会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、神戸発動機株式会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。